111. - De exitu. Pro Esculanis.

Scriptum est Custodibus passuum etc. Cum sicut dominus noster Summus Pontifex nuper Nobis per suas litteras intimavit, cum Esculani cives contra Romanam Ecclesiam in rebellione persistent Nosque pati nollimus sicut ... non debemus, ut iidem cives quamdiu ... eorum durabit rebellio ad Regnum nostrum veniant vel de ipso morentur, f. v. ... mandamus quatenus omnes cives Esculanos qui ad presens in Regno morantur exire de Regno ipso cum illis eisdem mulis ronzinis et someriis nec non et ipsorum mercimoniis permictatis, cum quibus mulis ronzinis et someriis Regnum ipsum interesse noscuntur, nullam eis in exeundo molestiam ... inferentes ita ... quod prohibita de Regno nostro non extrahant nec aliquid ferant vel referant quod sit nostre contrarium Maiestati quodque ... ad Regnum ipsum aliqui ex civibus ipsis non veniant donec in tali rebellione ipsius ecclesie perdurabunt. Dat. ap. Laccampensilem, ... XV iulii VI ind. (Reg. 1, f. 61).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 397.

112. - Scriptum est Johanni Scocto Iustitiario Aprutii. Matheo de Plexiaco ... mil. et famil. et iud. Basilio de Vigiliis receptori et expensori fiscalis pecunie cum pred. Iustitiario deputato etc. Benigne recepimus licteras quas vos Iusticiarie et Mathee de Plexiaco nostre Celsitudini destinastis et ipsarum diligenter discusso tenore quia significastis per eas quod diligenti consideratione et provisione habita, per vos capitaneum civitatis Aquile et Theodinum de Rodio providistis quod habitatio hominum Vallis de Arenaria construi et poni debeat in quodam loco qui est in pede Ripe de Cornu quem ad hoc meliorem et habiliorem esse consideratis conditionibus omnibus aliis que consideranda et attendenda sunt in hiis ad invicem elegistis. Qui locus est infra fines Regni per miliarium unum et transeunt per ipsum due strate, una quarum itur ap. Reate et altera ap. Spoletum et subiacet castro ipsius Ripe de Cornu quod per nostram Curiam custoditur; quod Castrum, ut scripsistis, inexpugnabile est et ex alia parte offendi non potest, nisi a quodam loco qui est inter ipsum castrum, et locum in quo pred. habitatio hominum Vallis de Arenaria fieri debet per quem locum pred. castrum offendi consuevit, sicut accepistis ex relatu hominum regionis qui locum preminent habitationi pred. et subiacet ipsi castro; in quo quidem loco providistis fieri et construi debere turrinam de novo necessariam pro munitione et defensione ipsius castri et pro cohercitione hominum habitationis pred. Qui locus est adeo propinquus castro pred. quod a castro ipso lapis duarum librarum per iactum manus poterit prohiberi ad turrinam ipsam contruendam

in eodem loco. Quam provisionem vestram et secundum quod providistis castrum et locus in quo turris ipsa fieri debet ac locus habitationis pred. positi sunt designati et descripti in quadam pergamena nostre Celsitudini destinatis, in quibus etiam liciter vestris continebatur, quod hedificia ipsius castri sunt debilia et ruinosi, ratione maxime vetustatis que indigent reparari; et quod in castro ipso est principium cuiusdam turris antique que turris pro munitione ipsius castri secundum quod providistis necessario est complenda, et quod expedit quod in castro ipso fiat cisterna una pro aqua habenda pro munitione ipsius, vobis duximus taliter respondendum quod, placet Nobis et volumus ut habitatio dictorum hominum Vallis Arenarie fieri debeat in loco pred. per Nos proviso et quod pred. turris construatur et fiat de novo in pred. loco qui est inter ipsam habitationem et castrum pred. et quod predicta edificia dicti castri que reparatione indigent reparentur, fiat cisterna et predicta turris incepta fiat et compleatur in castro pred. Volentes quod tu pred. Iustitarius habitationem pred. de hominibus dicte Vallis Arenarie quos ad habitationem ipsam venire mandes et facias illos vid. qui nuper intendebant ad habitationem turris Arenarie se conferre, fieri et construi facias et ipsos homines in habitatione ipsa in personis et rebus eorum manuteneas et defendas, pred. vero turrin constructam de novo inter pred. castrum et habitationem eandem de novo fieri et construi et predictam aliam turrin dudum inceptam in eodem castro fieri et totaliter compleri faciatis vos Iustitarius et receptor et expensor fiscalis pecunie, de quacumque fiscali pecunia que est etc. et reparari etiam hedificia ipsius castri que reparatione indigent ac pred. cisternam fieri in eodem castro faciatis per homines subscriptarum terrarum qui ad ipsius castri reparationem tenentur. Et si tam cito pecunia pro pred. hedificiis reparandis et cisterna ipsa facienda ab hominibus ipsis haberi non posset, ne opus ipsum propterea retardetur, pecuniam ad hoc necessariam de pred. pecunia Curie interim nomine mutui exhibere curetis, recolligendam postmodum ab universitatibus ipsis et restituendam vobis ipsis in pecunia Curie nostre de qua quantitatem eandem duxerint mutuandam, facta legali et solepni extimatione de quantitate pecunie que pro facienda et construenda dicta turri de novo inter pred. castrum et eandem habitationem et facienda et complenda dicta turri incepta dudum in eodem castro per se et que pro facienda et complenda dicta cisterna in castro ipso et reparandis hedificiis ipsius castri similiter per se fuerit opportuna, factis de extimatione huiusmodi scriptis consimilibus, sicut moris est, quorum unum de qualibet extimatione Mag. Rationalibus Magne Curie nostre in continenti mictatis et alium vobis retineatis in vestro ratiocinio producendum. Nichilominus unum ex scriptis extimationis hedificiorum que reparatione indigent et cisterne castri pred. remaneat ap. illos qui statuti fuerint expensores super hiis hedificiis reparandis et facienda cisterna pred. Pecuniam vero ad quam ascenderit extimatio pred. edificiorum et cisterne tu Iustitarie incontinenti inter easdem terras subscriptas que ad ipsius castri reparationem tenentur distribuas pro rata se-

cundum taxationem pres. subventionis in terris ipsis per Curiam nostram factam et quantitatem ipsam taliter distributam ab hominibus ipsarum terrarum integre recolligas et recolligi facias, restituendam vobis Iustitiario et receptori pro pred. pecunia, quam pro reparatione ipsorum edificiorum et constructione ipsius cisterne mutuaveritis, ut superius dictum est. Super expensis vero faciendis pro opere dictorum edificiorum et cisterne, statuas duos sufficientes et idoneos viros, unum vid. de terris demanii propinquioribus iurisdictioni tue et alium eligendum per universitates terrarum pred. vel si ipsum eligere distulerint quem tu ipse eligas et statuas ne propterea ipsum in aliquo retardetur; recepturi de hiis etc. Extimationem dicte turris construende inter ipsum castrum et predictam habitationem et alterius turris faciende et complende in castro pred. cuiuslibet ipsarum per se nec non et summam extimationis dictorum edificiorum et cisterne ac totum processum habendum in premissis omnibus Nobis et Mag. Rationalibus ... per vestras licteras intimetis. Nomina vero terrarum que castrum ipsum reparare debent sunt hec vid.: Ripa de Cornu reparari debet per homines ipsius terre et per homines Rocce de Arcis, Arnorie et totius terre Montanee et possunt adiuvere homines totius terre Baronum de Machilione. Dat. ap. Lacumpensilem, ... XVI iulii VI ind. (Reg. 1, f. 61, t. 62).

Fonti: Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, vol. I, pp. 167-169 (trascr.); Reg. di trascr. cit., ff. 398-402.

113. - Pro solutione castrorum provincie Terre Laboris.

Scriptum est Provisori castrorum Principatus et Terre Laboris etc. Cum tibi fecerimus exhiberi ad presens de Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli unc. auri CCCCXLIV tar. XVI et gr. XII pro solidis castrorum Principatus et Terre Laboris pro III mensibus vid. martio, aprili et madio p. p. presentis VI ind. et velimus quod in solutionibus et gagiis etc. et quia ... mandavimus tibi per ... priores licteras nostras ... super solvendis castris provisionis tue ut tu una cum militibus adhibendis tibi per Iustitiarium ... totam quantitatem pecunie quam retineres pro mortuis et absentibus et aliis defectibus quibuscumque Nobis et Mag. Rationalibus etc. deberes ... intimare et nil inde facere curavisti, contumaciam et negligentiam tuam ... arguentes, f. t. ... precipimus quatenus totam quantitatem pecunie acquisitam de pagis preteritis et acquirendis de paga facienda pro pred. III mensibus ... per te presentibus tecum scientibus et videntibus militibus supradictis in qualibet provincia provisionis tue militis vid. cuiuslibet Iustitiiarii pred. ex defectibus quibuscumque Nobis et ... Mag. Rationalibus ... studeas intimare. Super quo sic te prebeas diligentem et in mandati nostri executione sollicita, ex diligentia et sollicitudine quam in celeritate in significandis predictis habuistis, notam negligentie redimas quam manifeste videris incurrisse et tibi ulterius super hoc scribere non cogamur. Quia si exinde

negligentiam negligentie cumulabis pro contemptu prioris et presentis mandati nostri, contra te ad penam actenus procedemus tamquam contra mandatorum nostrorum temerarium contemptorem. De quantitate vero supradicte pecunie quam tibi de predicta Camera nostra pro solidis cappellanorum contergiorum et servientium predictorum castrorum provisionis tue vid. pro castris Principatus unc. auri DCCII et tar. XXIV et pro castris Terre Laboris unc. CCCLIX tar. XXII et gr. XII pro III mensibus exhiberi mandamus, retineas tibi pro eisdem III mensibus expensas pro te et uno notario gallico totum pretium per vestram Curiam computatum ad illam rat. vid. ad quam eas pro aliis precedentibus III mensibus a nostra Curia recepisti. Dat. ap. Lacumpensilem ... iulii XXIII eiusdem. (Reg. 1, f. 62).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 403-404.

114. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Abruzzo* « Cum concessimus primogenitus noster Karolus princeps Salerni etc. de beneplacito nostro dom. Papam visitaturus, accedat ut in ipsius per iurisdictionem tuam transitum ap. Civitellam ad quam die V instantis mensis augusti perveniet, duce Deo et deinde ap. Sculculam et Cellas tam pro se, comitiva sua quam omnibus stipendiariis secum accedentibus fida copia habeatur » *gli ordina di far trovare in quelle terre abbondante fodro*). Dat. ap. Lacumpensilem, XXVI iulii VI ind. (Reg. 26, f. 114).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch.

115. - Scriptum est eidem Iustitiario (Iohanni Scotto militi Iustitiario Aprutii) etc. Cum Goffrido de Buchinarro de Baro et Andree de Bonito de Scala et Sergio Sorano de Ravello habitatori Brundusii Magistris Syclariis Sicile nostre Brundusii ... dedimus nostris litteris in mandatis ut novam denariorum monetam, quam in eadem Siela laborari et eudi mandavimus, in kalendis mensis septembris p. f. VII ind. per singulas terras et loca citra portam Roseti usque ad fines Regni, distribuant per distributores eligendos et statuendos per eos sub eorum periculo distribui faciant secundum distributionem per singulas terras et loca ipsa de pred. moneta in Curia nostra facta, sicut continetur in cedulis factis de distributione ipsius monete per singulas Iustitiariatus partes pred. sigillo nostro munitis, quas eisdem Magistris Siclariis fecimus assignari et quod incontinenti recolligant et recolligi faciant debitum et statutum pretium pro eadem ad rat. de unc. auri una p. g. pro singulis tribus libris eiusdem monete, f. t. sub pena unc. auri C ... precipimus quatenus incontinenti singulis universitatibus terrarum et locorum iurisdictionis tue, tam demanii quam ecclesiarum comitum et baronum sub pena pred. nec non et baronibus et eorum procuratoribus sub pena destitutionis terrarum quas a Curia nostra tenent ex parte nostra iniungas

ut incontinenti sine qualibet tarditate syndicos eorum omnium temporum plena auctoritate subfultos ad pred. Mag. Syclarios vel distributores statutos per eos in provincia ipsa, transmittant infra terminum predictum, ita quod in pred. termino moneta ipsa iuxta mandatum nostrum possit distribui. Qui syndici ab eisdem Mag. Syclariis vel eorum distributoribus monetam ipsam in singulis terris et locis ipsis per nostram Curiam distributam, sicut in cedula distributionis ipsius sigillo nostro munitis viderint contineri, recipiant et secundum facultates eorum ab hominibus terrarum ipsarum recolligant debitum et statutum pretium pro eadem ad pred. rat. de uncia auri una pro singulis tribus libris eiusdem monete et pecuniam ipsam totam pro pretio ipsius monete debitam eisdem Mag. Siclariis vel distributoribus eorum integre et sine mora qualibet debeant assignare. Compulsurus nihilominus, omni coheritione qua expedit, universitates easdem ad mittendum incontinenti syndicos ipsos ad recipiendum monetam eandem ut in pred. termino possit distribui iuxta nostre beneplacitum voluntatis et ad recolligendum incontinenti ad pred. rat. debitum et statutum pretium pro eadem nec non et debitores singulos ad solvendum quantitatem pecunie contingentem singulos eorumdem pro pretio dicte nove monete ut de toto pretio ipsius eisdem Mag. Syclariis vel eorum distributoribus integre et sine mora qualibet pro parte nostre Curie satisfiet et pecuniam ipsam pro manibus pro nostris servitiis celeriter habeatur. Sciturus pro certo quod, si super exequutione presentis mandati aliquam moram vel negligentiam seu defectum commiseris ita quod occasione defectus tui distributionem ipsius monete vel recollectionem pretii ipsius contingerit in aliquo retardari, penam pred. et totam quantitatem pecunie quam pro pretio ipsius occasione negligentie et desidie tue contingerit non haberi, a te statim de tuo proprio exigi faciemus. Monetam etiam ipsam distribui volumus in singulis terris et locis Iustitiariatus Aprutii et pretium ipsius recolligi iuxta tenorem cedule facte dudum in Curia nostra in anno V ind. de distributione nove monete fuse in eadem Sicla Brundusii in pred. a. V ind., quam videris magno sigillo nostro munitam cum eadem sit quantitas nove monete distribuende in singulis terris et locis ipsis anno presenti et pretium recolligendum pro ea que fuit eodem anno V ind. Dat. ap. Lacumpensilem, ultimo iulii VI ind. (Reg. 26, f. 114 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, vol. I, pp. 170-171 (trascriz.).

116. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Laboris. Datum ut supra. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

117. - Similes facte sunt Iustitiario Principatus. Datum ut supra. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

118. - Similes facte sunt Iustitiario Capitinate. Datum ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

119. - Similes facte sunt Iustitiario Basilicate. Datum ut supra. (*l. c.*)

FONTI: *ut supra.*

120. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari. Datum ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

121. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Ydronti. Datum ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

122. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Gentilem f. Petri de Grandinato mil., dom. castri Montis Nigri et Mori de Iustitiariatu Aprutii et Sophiam f. Iohannis de Carunculo mil. uxorem qd. Andree de Pectorano). (Reg. 26, f. 115 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 193.

123. - Scriptum est eidem Iustitiario [Aprutii] etc. Cum de novo laborari et cudi fecerimus, ac cotidie facimus in Sicla nostra auri castri Capuani de Neapoli monetam novam auri que vocatur karlensis, quorum quilibet valet augustale unum, et medalias ipsorum karlensium, quorum quelibet valet medium augustale pro bono populi, propter fraudem quam commictebant capsosores in aliis monetis recipiendis et exhibendis, et beneplaciti nostri sit, quod moneta ipsa pred. modo recipiatur, vid. karlenses pro augustali uno et medalia karlensis pro medio augustali, secundum legalem probam inde factam, f. t. sub pena omnium bonorum que habes et sub pena mutilationis manus, que pena manus erit in arbitrio et beneplacito nostro, ... precipimus quatenus non actentes recipere vel expendere pro minori quantitate karlensem, quam pro uno augustali et medaliam karlensis, quam pro medio augustali, quod quidem mandatum per licteras tuas, cum transcripta forma presentium Secretis, Mag. Portulanis et Procuratoribus statutis super officio salis, mag. maxariis et aliis officialibus iurisdictionis tue ex parte nostra facias per eos sub pena publicationis bonorum suorum et mutilationis manus, quam penam manus nostro arbitrio reservamus, inviolabiliter observandum. A quibus officialibus singulis de receptione ipsarum licterarum suarum habeas et recipias licteras responsales, in tuo ratiocinio producendas, ut super hoc nullam possis causam ignorantie allegare, nichilominus mandatum ipsum

per vocem preconiam fieri facias ex parte nostra singulis, tam capsoribus quam aliis de iurisdictione tua sub hac pena, vid. quod qui receperit vel expenderit karlensem pro minori pretio quam pro uno augustali, et medalliam ipsius karlensis pro medio augustali, karlensis ponetur in igne, ut accendatur, et sic totus calidus et accensus ab igne imprimetur in facie illius vel illorum, qui karlensem pro minori quantitate quam pro uno augustali et medalliam karlensis pro medio augustali dederit vel expenderit, sicut superius dictum est, preco vero in sua voce preconia sic dicat, qualiter Nos notum facimus fidelibus nostris regnicolis, quod pred. novam monetam fieri fecimus et facimus continue laborari de fino auro et legali proba et assagio et vocatur karlensis, et tam karlensis quam medalea ipsius est pred. valoris, et qualiter mandamus Iustitiariis, Secretis, Mag. Portulanis et Procuratoribus statutis super officio salis, mag. massariis et aliis officialibus, ac omnibus fidelibus nostris regnicolis et omnibus in Regno habitatoribus, quod nullus sit qui recipiat vel expendat karlensem vel medaleam ipsius pro minori quantitate, quam superius dictum est, sub pena superius nominata.

Quia tempus instat, ut magistri iurati in singulis terris ecclesiarum, comitum et baronum, et quod iudices in singulis terris demanii nostri per singulas partes Regni creari debeant pro anno p. f. VII ind., f. t. ... precipimus quatenus ... precipias ex parte nostra universitatibus singularum terrarum et locorum tam demanii, quam ecclesiarum, comitum et baronum iurisdictionis tue cuilibet ipsorum vid. sub pena X unc. auri, per te a contumacibus exigenda, ut universitates demanii, iudices sufficientes, ydoneos et fideles et iuris peritos, si potuerint inveniri in numero consueto, et universitates terrarum ecclesiarum comitum et baronum mag. iuratos bonos, sufficientes, ydoneos et fideles, quelibet, vid. universitatum ipsarum unum in magistrum iuratum de communi voto omnium eligant et ipsos ad tardius usque per totum mensem septembris p. v. VII ind. cum decretis electionis et approbationis eorum ad te mictere studeant, officia huiusmodi in terris ipsis pro toto eodem anno VII ind. a te pro parte nostre Curie recepturos, ita quod illi, quos ad hoc elegerint non sint de hiis, qui pres. a. VI ind. in terris ipsis officia ipsa gesserunt, et sicut singuli eorum ad te venerint, recipias ab eis fidelitatis et de officiis ipsis fideliter exercendis, pro parte nostre Curie, ut moris est, debitum iuramentum, et statim cuilibet ipsorum fieri facias patentes licteras tuas universitatibus terrarum et locorum unde fuerint; ut eisdem iudicibus et magistris iuratis de hiis que ad eorum spectant officium per totum predictum annum VII ind. ad honorem et fidelitatem nostram devote respondeant et intendant; et a quolibet ipsorum magistrorum iuratorum et iudicum pro licteris ipsis, statim quod ipse lictere sigillantur, tar. auri X et VIII et medium p. g., sicut pro inde in Curia nostra recipi consuevit, nichilominus recipias a quolibet ipsorum iudicum terrarum demanii tempore creationis eorum ad ipsum officium sine aliqua alia dilatione, pro officio ipso eam quantitatem pecunie, que in terris eisdem pro officio ipso

annuatim hactenus solvi Curie consuevit, et ab omnibus ipsis magistris iuratis et iudicibus nichil aliud penitus, per arcarios seu quoslibet alios, occasione scripture licterarum ipsarum vel alia quavis causa pro officiis ipsis exigi patiaris, et tu etiam ratione sigilli tui nichil ab eis exigas vel exigi facias quoquo modo. Quam totam pecuniam, quam a pred. mag. iuratis et iudicibus ad pred. rationem de tar. auri X et VIII et medio pro quolibet ipsorum pro licteris ipsis et a pred. iudicibus de officio iudicatus pred. modo receperis, nulla inde retentione facta, statim ad Cameram nostram apud Nos existentem, assignandam mag. Martino de Dordano et Iohanni Trosavache, Camerariis nostris statutis super officio grassie in Hospicio nostro, vel alteri ipsorum in absentia alterius et non ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli transmittas, cautus quod aliquas de terris et locis iurisdictionis tue demanii vid. in creandis iudicibus et de terris ecclesiarum, comitum et baronum in creandis mag. iuratis, aliquatenus non obmictas, quia totam summam pecunie, ad quam ascendit pecunia exigenda pred. modo, a mag. iuratis singularum terrarum ecclesiarum, comitum et baronum, et a iudicibus singularum terrarum demanii iurisdictionis tue, de terris omnibus, que continentur in cedulis generalium subventionum, tibi de Curia nostra transmissis vel in antea transmittendis et etiam de quibuslibet aliis terris que a cedulis ipsis forsitan obmisse fuerunt, a te integre et sine diminutione qualibet tue rationis tempore exigi faciemus. Pecuniam vero totam, quam a singulis magistris iuratis et iudicibus iurisdictionis tue, et a quibus, cum nominibus et cognominibus ipsorum, et de quibus terris et locis fuerint, receperis, particulariter et distinte in duobus quaternis redigi et notari facias, de quibus quaternis unum Celsitudini nostre et alium Magistris Rationalibus etc. sigillatum sigillo tuo, sine mora transmittas. Terre vero iurisdictionis tue, tam demanii, in quibus creandi sunt iudices, quam ecclesiarum, comitum et baronum, in quibus creandi sunt magistri iurati, secundum tenorem cedulae generalis subventionis in ipsa iurisdictione tua impositae in quaternis nostre Curie registratae sunt numero DCCXX. Et quia secundum tenorem dicte cedulae quamplures terre inveniuntur taxate simul generali subventionem, et in predicto numero quolibet combinatio terrarum ipsarum computata est pro una terra tantum, pro eo quod inveniuntur simul taxate, volumus et mandamus, quod si in qualibet terrarum ipsarum, que sic combinate sunt, per se et semotim, in terris vid., que sunt demanii iudices, et in terris ecclesiarum, comitum et baronum magistri iurati consueverunt creari, id inde serves quod in terris ipsis usque modo extitit observatum, et a quolibet ipsorum iudicum et magistrorum iuratorum creandorum in terris ipsis recipias pro licteris ad rationem predictam, et a quolibet ipsorum iudicum pro officio iudicatus quantitatem pecunie, que pro officio ipso in terris ipsis a quolibet iudice solvi hactenus Curie consuevit, et pecuniam ipsam cum alia supra dicta ad predictam Cameram nostram mictas assignandam predictis Came-

rariis nostris, ut dictum est, vel alteri eorumdem, et ipsorum nomina numerum et officia ac terras unde fuerint in predictis duobus quaternis redigi facias et notari. Significaturus Nobis et predictis Magistris Rationalibus nomina et numerum terrarum, que in iurisdictione tua in demanio in manibus Curie nostre sunt, et terrarum etiam ecclesiarum, comitum et baronum iurisdictionis eiusdem.

Dat. ap. Lacumpensilem, XIII augusti VI ind. (Reg. 26. f. 115 e t.).

FONTI: Trifone, *La legislaz. ang. etc.*, pp. 66-68 (traseriz.); Minieri Riccio, *Nuovi studi ang. etc.*, p. 91 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 537, t. (not.).

124. - Similes facte sunt Iustitiaris Terre Laboris, Principatus, Capitanate, Basilicate et Terre Bari. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

125. - (*Re Carlo ordina a tutti i Giustizieri compreso l'Abruzzo, di procedere subito alla elezione dei maestri giurati e dei giudici per l'anno della VII ind. per le terre della Chiesa, dei conti, dei baroni e del regio demanio, le quali terre nel Giustizierato di Abruzzo sono in numero di 720, nel Giustizierato di T. di Lavoro e Contado di Molise 400, nel Giustizierato di Principato e T. Beneventana 290, nel Giustizierato di Capitanata e dell'Onore di Monte S. Angelo 150, nel Giustizierato di Basilicata 140, nel Giustizierato di T. di Bari 52, nel Giustizierato di T. d'Otranto 212, nel Giustizierato di Valle del Crati e Terra Giordana 254 e nel Giustizierato di Calabria 139, nel Giustizierato di Sicilia C. 101 e nel Giustizierato di Sicilia U. 49*). Dat. ap. Lacumpensilem, XIII augusti VI ind. (Reg. 26, f. 115, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.) e I, f. 538.

126. - Scriptum est eidem Iustitiaro Aprutii etc. Ex parte Francisce Margarite et Rogerelle sororum filiarum qd. Rogerii de Piczis nostrarum fidelium fuit expositum coram Nobis quod Bertrandus miles dominus terre Trigisiani dictas mulieres et vassallos earum super possessione earundem terrarum de territorio et pertinentiis casalium Sancti Linati et Macce sitorum in iurisdictione tua que antecessores sui longo iam tempore tenuerunt et possiderunt et nunc etiam ipse tenent et possident cum dictis terris et omnibus pertinentiis earundem molestat et multipliciter inquietat, non permittendo per suam potentiam laboratores ipsarum terrarum colere dictas terras et alias uti pro suo libito terris ipsis; supplicantibus igitur eisdem mulieribus per Nos sibi super hoc de opportuno remedio provideri, f. t. ... mandamus quatenus si res ita se habet, eundem militem quod ab huiusmodi indebitis molestiis et inquietationibus ipsarum exponentium omnino desistat, prout expedit, ipsum compescas. Si vero idem miles aliquod ius in eisdem terris habere se asserat

illud si voluerit iure debito prosequatur. Dat. ap. Lacum Pensulem, XII augusti, a. D. 1277. (Reg. 26, f. 116).

FONTE: A.S.N., *Ms. Carte diverse della Sommaria*, vol. 162, f. 2 e t. (trascr.); Sicola, *Rep. 14*, f. 112.

127. - Scriptum est Symoni de Bonis Provisori castrorum Aprutii etc. Quia presens in Curia nostra exposuisti remansisse ap. te de pecunia Curie recepta per te de Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli pro solidis castrorum nostrorum Aprutii pro primis III mensibus pres. anni et postmodum pro aliis III mensibus ex tunc primo sequentibus pro defectibus et ... in castris castellanorum et servientium vid. mortuorum et absentium qui continue in ipsis VI mensibus in ipsorum castrorum custodiam non fuerunt et pro illo etiam medio tempore qui, loco mortuorum et absentium non fuerunt, de mandato nostre Celsitudinis substituti unc. auri DCCCIV tar. IV et gr. X vid. de pecunia recepta pro primis III mensibus in flor. auri ad rat. de tar. VI pro quolibet flor. unc. L tar. XVI et gr. II et de pecunia recepta pro aliis III mensibus sequentibus in tur. argenteis ad rat. de tur. L pro unc. I, unc. auri XXXIII tar. XVIII et gr. VIII sicut flor. aureos et tur. argenteos ad pred. rat. de pred. Camera recepisse dixisti. Volumus et f. t. precipimus quatenus huiusmodi unc. DCCCIV tar. IV et gr. X ex defectibus ipsis predicto modo apud te restantes Iohanni Trowsevachio Camerario nostro statuto super officio grassie in Hospitio nostro ad opus Camere nostre debeas ... assignare. Recepturus ab eo ... apodixam. Dat. ap. Lacumpensilem, XIII augusti VI ind. (Reg. 1, f. 62 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 404-406.

128. - Pro monasterio Sancte Marie de Victoria.

Scriptum est Iohanni Scocto Iustitiario Aprutii et iud. Basilio de Vigiliis receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo fidelibus etc. Quia Gualterius Gentilis de Sulmona fid. noster expensor operis monasterii Sancte Marie de Victoria, quod in partibus Marsie de mandato nostro construitur, Celsitudini nostre nuper per suas licteras intimavit quod, pro expensis ipsius operis per mensem septembris future VII ind. nullam habet pecunie quantitatem, nolentes quod occasione pecunie ipsius ipsum aliquatenus retardetur, f. v. sub pena L unc. auri ... precipimus quatenus pred. Gualterio pro expensis ipsis pro pred. mense septembris unc. auri C et pro sequenti mense octubris alias unc. auri C p. g. si in mense ipso octubris in opere ipso laborari poterit de quacumque pecunia Curie nostre et etiam de pecunia presentis generalis subventionis in terris iurisdictionis vestre impositae que est vel erit per manus vestras exhibere curetis; et de hiis que exhibueritis recipiatis ad vestri cautelam ydoneam apodixam ... cum Gualterio ipsi quod

pecunia ipsa quam a vobis recipiet expendat in opere ipso cum conscientia et notitia abbatis monasterii supradicti vel vicarii sui in absentia abbatis predicti iuxta formam commissionis propterea sibi facte. Predictam vero pecuniam tribuatis predicto Gualterio in florenis auri ad rationem de V florenis per uncias. Dat. ap. Lacumpensilem, die XXIII augusti. (Reg. 1, f. 62 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 406-407; Egidi, *o. c.*, p. 69.

129. - Scriptum est Mag. Procuratori Curie in Aprutio etc. Sua Nobis religiosi viri prepositus et conventus monasterii Sancti Liberatoris de Maiella ordinis Sancti Benedicti fideles nostri conquestione monstrarunt quod tu et subofficiales tui, occasione adoamenti quod pro castris villis casalibus et aliis bonis pheudalibus quod ipsi exponentes in decreta tibi provincia obtinere petebant ab eis et quod adoamenti ipsi solutione recusaverunt huiusmodi castris villis casalibus et aliis bonis pheudalibus dictum monasterium spoliatis, illaque detinetis in eius preiudicium manifestum, cumque supplicaverunt super hiis per vestram Excellentiam providere, Nosque ad ipsorum instantiam Iustitario Aprutii demus per litteras nostras in mandatis ut super hiis diligenter inquiras si rem inveneris ita esse, recepto prius per ipsum Iustitiarium ad opus Curie nostre integro adoamento quod petebatur ab eis, omnia castra villas casalia et bona alia que occasione adoamenti huiusmodi per te et subofficiales tuos ad manus nostre Curie perverunt et vestras ... per vos eisdem preposito et conventui integraliter restitui faciat ac etiam resignari. Et si forte de quantitate dicti adoamenti sibi non liqueat pro rata pheodorum que tenent iuxta Regni consuetudinem prout alia monasteria Regni nostri illud solvunt adoamentum, illud exigat et recipiat ab eisdem et nichilominus fructum qui ex preteritis bonis omnibus per nostram Curiam medio tempore sunt pro rata computati expensasque in percipiendis ipsis fructibus facte sunt, computantur in adoamento predicto et si aliquid de fructibus ipsis soluto adoamento predicto in quod remiserit, restituatur iudici supradicto; volumus et f. t. ... mandamus quatenus postquam tibi constiterit per litteras predicti Iustitarii ipsum adoamentum predictum, ut superius est expressum, ab eisdem preposito et conventui pro parte nostre Curie recepisse, statim ipsis preposito et conventui omnia bona predicta et quod supererit de fructibus supradictis restituas et a predictis tuis subofficialibus integraliter restitui facias ac etiam resignare ita quod propter hoc ulterius tibi scribere non cogamur. Dat. ap. Lacumpensilem, die XXVII augusti. (Reg. 1, f. 62 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 407-408.

Iustitiario Terre Laboris

130. - Iustitiario Terre Laboris ut recipiat mutuo totam summam pecunie nove monete et ipsam mictat ad Curiam.

V septembris VI ind. ap. Lacumpensilem. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris in hac forma:

Karolus etc. Iustitiario Terre Laboris etc. F. t. ... precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, unc. auri duo milia **XXXLIII**, tar. **XI** et gr. **X**, que recolligende sunt inter singulas terras et loca iurisdictionis tue pro libr. **VIII** milibus **DCCCXXX**, sol. **III** ... pres. nove monete nostre denariorum cuse de mandato nostro in Sicla nostra Brundusii distribuende in eisdem terris et locis ad rat. de libr. **III** pro unc. auri una iuxta tenorem cedulae inde facte in Curia nostra, sigillo nostro munite, tam de pecunia ipsa mutuanda per te, quam de recipiendo mutuo a ditioribus et melioribus de iurisdictione tua, a quibus statim et brevi manu haberi possit, ita quod mutuum ipsum generale non sit, nec in eo pauperes deputentur vel alio modo quo melius expedire videris, invenire et habere studeas et pecuniam ipsam totam nec non et totum residuum pres. gen. subventionis iurisdictionis tue, quod si recollectum non est, pre manibus recolligas ad tardius per totum pres. mensem septembris pro arduis et expressis Excellentie nostre negotiis, que nullam exigunt causam more, sed omnem celeritudinem exposcunt, sicut negotia nostra felices desideras habere successus et Maiestati nostre placere intendis, infallibiliter ad Cameram nostram mictas. Et interim, receptis a Goffrido Buccinarro de Baro, Sergio Sorano de Ravello et Andrea de Bonito de Scala Mag. Sycle pred. seu ipsorum alio aut eorum nuntio pred. librarum **VIII** milibus **DCCCXXX**, sol. **III** den. dicte monete cum cedula supradicta, quam monetam et cedulam, tibi per eosdem Mag. Syclarios statim destinari et assignari mandamus, monetam ipsam in terris et locis ipsis et inter universos et singulos homines earumdem terrarum, nullo penitus inde excluso, iuxta singulorum facultates, particulariter distribui facias ac ipsius pretium sine qualibet mora recolligas et recolligi facias, iuxta tenorem cedulae supradicte. De quo quidem pretio tam tibi quam aliis a quibus mutuum ipsum pro parte nostra receperis de mutuo ipso, satisfacias, nulla inde subtractione vel retentione mutuatoribus ipsis facta, vel occasione ipsius mutui ab aliquibus pecunia vel muneribus non extortis sine qualibet tarditate autoritate presentium, nullo inde mandato alio expectato, ita quod de mutuo ipso non contingat eos fatigare laboribus et expensis. Sciturus pro certo quod si de pred. mutuo eis integre et sine mora non satisfeceris et propterea oportuerit mutuatores ipsos ad Curiam nostram venire, restituto eis mutuo ipso per Cameram nostram, certam quantitatem pecunie quam singuli eorum mutuaverint ipsis non restitueris, a te duplicatam in penam contumacie tue in contemptu mandati nostri statim de propria tua substantia exigi faciemus. Et si forte dicti Mag. Siclarii vel distributores eorum aliquam quantitatem ipsius

monete in aliquibus terris ipsarum partium distribuerint, certificatus inde per eos pretium ipsius quantitatis totaliter distribute per eos in eisdem terris recolligas et recolligi facias ad rat. pred. per te in restitutione ipsius mutui contrahendi. De mutuo vero ipso fieri facias tres quaternos consimiles continentes nomina et cognomina mutuatorum et quantitatem pecunie quam mutuaverit unusquisque; de quibus unum Camere nostre et alium Mag. Rationalibus etc. statim quod pecuniam ipsam ad Cameram nostram miseris sigillatos sigillo tuo transmictas et consimilem tibi retineas in tuo ratiocinio producendum. cautus quod occasione quaternorum ipsorum pred. negotium in aliquo nullatenus retardetur. Nichilominus omnes expensas quas pred. mutuatores in veniendo ad Curiam nostram pro ipso habendo mutuo fecerint, statim per te de tuo proprio eisdem mutuatoribus integre restitui faciemus et si forte deinceps aliqua mandata nostra receperis de pred. pecunia, quam recolligeris pro pretio nove monete ad nostram Cameram destinandam, vel de ea aliis pro quibuscumque servitiis exhibenda nolumus quod auctoritate mandatorum ipsorum de pecunia ipsa ad Cameram nostram mictas vel aliis exhibeas nisi ipsa mandata nostra plenam et expressam tibi fecerint mentionem, quod non obstante ordinatione nostra vid. quod mandavimus tibi de pred. pecunia nove monete non mictenda ad Cameram vel de ea non exhibenda aliis quibuscumque servitiis, ut superius est expressum. Si vero ipsa mandata nostra que tibi diriguntur, contineant quod non obstante etc. ad Cameram nostram mittas vel aliis exhibeas mandata ipsa iuxta ipsorum continentiam ... exequaris. Terminum autem tibi prefigimus ad tardius per totum mensem octubris p. v. ... VI ind. de restituendo mutuo ipso mutuatoribus supradictis. Dat. etc. (Reg. 2, f. 3 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. II, in Arch., ff. 8-9; Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 417 (not.); id., *Saggio di cod. diplom. etc.*, I, pp. 149-151 (trascriz.); Vacca, *Brindisi ignorata*, p. 332 (trascriz. parz.); Nicolini F., Ms. in Arch. (not.); Cartellieri, *Peter von Aragon etc.*, p. 108 (not.); Anari, *La guerra del Vespro etc.*, p. 63 (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 67; Sicola, *Rep.* 2, f. 20; Bolvito, *Variorum*, 5 in Mss. Soc. St. Nap. XXXI. D. 5, f. 56 (not.) etc.

131. - Similes facte sunt omnibus Iustitiariis de pecunia imposita in iurisdictione uniuscuiusque pro moneta nova. (Reg. 2, f. 3 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., p. 11.

132. - (*Gualtiero de Sommereuse il 5 sett. VI ind. era già Giustiziere di T. di Lavoro e Contado di Molise*). (Reg. 26, f. 118).